
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                       HOTĂRÂREA NR.206
                                                     din 27 NOIEMBRIE 2025

privind:  aprobarea componenței  Comitetului  pentru  accelerarea  procesului  de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul județului 
Brăila și Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia

     Consiliul Județean Brăila întrunit în ședința ordinară la data de 27 noiembrie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 

raportul  întocmit  de către Direcția  Generală de Asistența Socială și  Protecția  Copilului 
Brăila  înregistrat  sub  nr.80683/20.11.2025  și  Raportul  de  specialitate  al  Direcției 
Administrație Publică-Contencios nr.24095/21.11.2025; 

Văzând avizul  Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice, 
integrare și relații internaționale;

Având în vedere prevederile art.15 din Legea 7/2023 privind susţinerea procesului 
de dezinstituţionalizare a persoanelor  adulte cu dizabilităţi  şi  aplicarea unor măsuri  de 
accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative;

Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.263/28.11.2023  privind  modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr.4/31 ianuarie 2023 privind stabilirea componenței 
Comitetului  pentru  accelerarea  procesului  de  dezinstituţionalizare  şi  de  prevenire  a 
instituţionalizării la nivelul județului Brăila și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al acestuia;

Adresa Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 
nr.46031/01.10.2025 ; 

În  baza prevederilor  art.  173,  alin  1,  lit  “d”  coroborat  cu alin.5 lit.”b”  din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.182, art. 196 alin (1) litera “a” din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 –Se  aprobă  componența  Comitetului  pentru  accelerarea  procesului  de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul județului Brăila, după cum 
urmează :

1. Mioara Duțu, secretarul general al județului Brăila - președinte; 
2. Simona Daniela Cimpoae, director general DGASPC Brăila – vicepreședinte;
3. Maria Nicola – reprezentant Instituția Prefectului – județul Brăila – membru;
4. Georgeta Adetu -reprezentant Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială 

Brăila – membru;
5. Săndica Cărbunaru,  reprezentant Inspectoratul Școlar Județean Brăila – membru;
6. Marilena Vasii, reprezentant Direcția de Sănătate Publică Brăila - membru;



7. Cătălin Costel Spătar – reprezentant Spitalul de Neuropsihiatrie ,,Sf Pantelimon’’ 
Brăila -membru;

8. Alin Mihnea Badiu, reprezentant Direcția Județeană de Sport Brăila - membru; 
9. Aurelia Mariana Marin, reprezentant Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Brăila – membru;
10.Nicoleta  Roxana  Elgadaa,  reprezentant  Direcția  de  Asistență  Socială  Brăila, 

membru;
11.Cristina Gheorghe - reprezentant DGASPC Brăila – membru.

Art.2 –Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării la nivelul 
județului Brăila, conform anexei, parte integrantă din această hotărâre.

Art.3 La data  adoptării  prezentei  hotărâri,  Hotărârea Consiliului  Județean Brăila 
nr.4/31.01.2023 privind stabilirea componenței Comitetului pentru accelerarea procesului 
de  dezinstituţionalizare  şi  de  prevenire  a  instituţionalizării  la  nivelul  județului  Brăila  și 
aprobarea  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  al  acestuia,  modificată  prin 
Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.263/28.11.2023, își încetează aplicabilitatea. 

Art.4   Prin grija Direcției administrație publică, contencios, prezenta hotărâre va fi 
comunicată persoanelor interesate.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


